1

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Pouso Alegre-MG

Pouso Alegre, 12 de novembro de 2021.

PARECER JURÍDICO

Autoria – Poder Executivo

 Nos termos do artigo 79 do Regimento Interno desta Casa de Leis, passamos

a analisar os aspectos legais do Projeto de Lei nº 1.244/2021, de autoria do Chefe

do Poder Executivo que “AUTORIZA A ABERTURA DE CRÉDITO

ESPECIAL NA FORMA DOS ARTIGOS 42 E 43 DA LEI 4.320/64.”

O Projeto de Lei em análise, nos termos do artigo primeiro (1º), determina

que fica o Poder Executivo autorizado a abrir crédito orçamentário especial, no valor

de R$ 12.300.000,00 (doze milhões e trezentos mil reais), para criação de dotações

orçamentárias na LOA/2021, coma finalidade de atender todas as demandas que

foram estabelecidas pelos departamentos da Secretaria Municipal de Educação e

Cultura.

O artigo segundo (2º) aduz que para ocorrer o crédito indicado no artigo

anterior, serão utilizados como recursos as anulações de dotações orçamentárias,

conforme abaixo discriminadas.

FE Er ES ER
& E
é E: SEE el
é E Rss E ia
ê o o Eaá So E ma mo: CRER5 Ega Eras
é 2 mm E us

[oz Logod——[ HaB6— [6905200— | NOS20DN [473| 285.30500
É (nas seria ass

dE [07 [023% Judo — [Ema aioriado— piores [5| zmsmem
oo [or [se [367 — [one— [2087—| sigoredo 2001 [508 [12050020
08 [07 [42 [367 [om [2057 |smosado— [1012001 [606 | 1696258
[oafor [52 [585 [ooo— [asso | asoossoo— Figiaoor | isas| roráz7000
02 [Or [42 [267 [oa [2067 —[asn006do | ioizooi | isa i8086

Total 236000000

[EEEda ação: FINALISTIOA[ bg: 1925-AQUISICAOIDESAPROPRIAÇÃODE

móver O

TalBogo Ens Tiso Ts pi
U Iasidado [ lEmandamento |fx)Temporáia | osrimzozr
É Toperação Especial Término preto

autanesr
“Custo o mel ca da ação por axei franceio
Produto o Cutpemeia  [Cusbomeia Cutsomeia [estames
UnidadeMedida pote pracio przozo praoar

005 “jo RS T230000005

2

O artigo terceiro (3º) determina que as ações do referido Projeto de Lei

passará a fazer parte do PPA 2018-2021, do Anexo de Metas e Prioridades da Lei de

Diretrizes Orçamentárias 2021 e Lei Orçamentária/2021.

O artigo quarto (4º) que se revogam as disposições em contrário. O artigo

quinto (5º) que esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

FORMA

A Lei nº 4.320/64, que estatui Normas Gerais de Direito Financeiro para

elaboração e controle dos orçamentos e balanços da União, dos Estados, dos

Municípios e do Distrito Federal, determina o seguinte:

3

Art. 40. São créditos adicionais, as autorizações de

despesa não computadas ou insuficientemente dotadas na

Lei de Orçamento.

Art. 41. Os créditos adicionais classificam-se em: II -

especiais, os destinados a despesas para as quais não haja

dotação orçamentária específica;

Art. 42. Os créditos suplementares e especiais serão

autorizados por lei e abertos por decreto executivo.

Art. 43. A abertura dos créditos suplementares e especiais

depende da existência de recursos disponíveis para

ocorrer a despesa e será precedida de exposição

justificativa.

§ 1º Consideram-se recursos para o fim deste artigo,

desde que não comprometidos: (...) III - os resultantes de

anulação parcial ou total de dotações orçamentárias ou

de créditos adicionais, autorizados em Lei;

INICIATIVA

A iniciativa privativa do Chefe do Executivo está conforme a Lei Orgânica

do Município prevê em seu artigo 45, XII, c/c artigo 69, XXIV:

Art. 45 – São de iniciativa privativa do Prefeito, entre

outros, os projetos de lei que disponham sobre:

XII - os créditos especiais.

Art. 69. Compete ao Prefeito: XXIV - enviar a Câmara os

recursos financeiros para ocorrer às suas despesas, nos

termos do seu orçamento anual, incluídos os créditos

suplementares e especiais;

COMPETÊNCIA

A competência desta Casa de Leis para decidir sobre a matéria está definida

no artigo 39, I, alínea a, na Lei Orgânica Municipal e no artigo 167, V, da

Constituição Federal:

Art. 39. Compete à Câmara, fundamentalmente;

4

I - autorizar: a) a abertura de créditos.

Art. 167. São vedados: V - a abertura de crédito

suplementar ou especial sem prévia autorização

legislativa e sem indicação dos recursos correspondentes.

Corroborando acerca da competência desta Casa de Leis, os ensinamentos de

Nelson Nery Costa:

Competem, ainda, à Câmara Municipal diversas outras

matérias, naquilo que seja classificado como interesse

local, podendo ser a aprovação de autorização de

empréstimos e operações de crédito, assim como a forma e

os meios de pagamento; (grifo nosso)1

A fiscalização contábil do Executivo é abordada por Diogenes Gasparini:

Em mais de uma passagem a Constituição da República

outorga ao Legislativo competência para participar da

função administrativa realizada, precipuamente, pelo

Executivo. A contribuição dos órgãos legiferantes para a

validade da atuação da Administração Pública acaba

redundando em controle, já que lhe cabe aprovar ou

autorizar essa atuação.

(...)

A fiscalização contábil, financeira, orçamentária,

operacional e patrimonial da União cabe ao Congresso

Nacional, com o auxílio do Tribunal de Contas da União

(CF, arts. 70 e 71).

(...)

O mesmo pode se dizer em relação aos Municípios. Tais

competências são das Câmaras dos Vereadores, auxiliadas

pelas Cortes de Contas locais, e, onde estas não existirem,

pelo Tribunal de Contas competente, observado, é claro, o

que especificamente a Constituição Federal lhes atribuiu no

art. 31 e seus quatro parágrafos. (grifo nosso). 2

Concordante tem sido o entendimento de James Giacomoni sobre o controle

orçamentário:

O exercício do controle externo é da competência do

Poder Legislativo, que conta para tal com o auxílio do

Tribunal de Contas.

(...)

1 Direito Municipal Brasileiro, 8ª ed., GZ Editora, p. 177.
2 Direito Administrativo, 8ª edição, Saraiva, 2003, páginas 778 a 780

5

Essas disposições constitucionais, amplamente assentadas

nos aspectos adjetivos da gestão pública, consagram o

estabelecido pela Lei nº 4.320/64 em seu artigo 81:

O controle da execução orçamentária, pelo Poder

Legislativo, terá por objetivo verificar a probidade da

administração, a guarda e legal emprego dos dinheiros

públicos, e o cumprimento da Lei de Orçamento.

Tanto a Lei Maior, como a lei básica do orçamento

(4.320/64) mostram claramente que as questões centrais de

interesse do controle externo são os aspectos legais

ligados à questão dos dinheiros públicos e à observância

dos limites financeiros consignados no orçamento. (grifo

nosso).3

A proposição em exame se afigura revestida da condição legal no que

concerne tanto à competência, quanto à iniciativa, e da condição formal prevista

nos artigos 42 e 43 da Lei nº 4.320/64.

JUSTIFICATIVA DO PROJETO

O Projeto de Lei apresenta justificativa dispondo que “vimos a essa Egrégia

Câmara propor a criação de dotação orçamentária para atendimento às necessidades

da Secretaria Municipal de Educação e Cultura de Pouso Alegre quanto às demandas

estabelecidas pelos departamentos em relação aos índices necessários das despesas

com manutenção e desenvolvimento do ensino. Desta forma, objetivando dar

prosseguimento nas propostas do ano letivo de 2021, bem como as ações

educacionais, solicitamos que sejam criadas as dotações orçamentárias.”

REQUISITOS LEGAIS - ARTIGO 16 DA LEI Nº 101/2000

Por fim, cumpre ressaltar que, em obediência ao disposto na Lei

Complementar 101, de 4 de maio de 2000, em seu artigo 16, o Poder Executivo

apresentou declaração de que há estimativa de impacto orçamentário

financeiro.

3 Orçamento Público, 7ª ed., Atlas, p. 234 e 235.

Fontede Recursos: 1042001- ENSINO

inpado 2 a E
oPoecnici ams ama mia

pr jgemial  ierameta Seo
[ eoRomeofat raras] oranano serenaeso ioumano arara — frame amavamea arisa] iam aragu
emo meo Enmenrvç Sera Sos es

fededinoOumená ee = ommel mma — mms
sucoDevo Ent ren ee EE ocia ieneEneme |

caçãogeBadoe esse] — TRT Sação raca As Mo ev nome] monta

cadoOrca FaRepr maes EEfado racao Prarep amam) mami) aesensetr

Fontede Recursos: 1192003 - FUNDEB30

Tmpacto E EA 2023
ivo Fianceomiar) MsreRs] — sasresmas] — naxrosao!
asnoFnanetoInit Masetsae) 1190430) rssn 13630

stvaçãoFranciaii nearass| — sosocataSo] — rsttcanaas

ResultadoAumento Icumuado) air] amasozs] — sass2sm123]
fesutado Auneniaivoorçamentário(ve+WI aatszowras] — apis2dor2a] — da qs2smnaa]

ecetaru mestosenge]  aesodade]  2asin3210e
nerve aus asmaraesao]  aetnsisan] — 2asm130527
RezutadoAumentoEtaOrgamentitopn(vm ore] 000) are)
cêçincprimei no Emanear og ooe| avo)

ResultadoDiminutvo vassestam| seems] semmESsam

estado imnivo Orgmetáiope+) rasas] — raconsmana]— vamsonarespesso dae DespaasLutas rsss names) rrssscomInc Pons) Meemocs]  rmincas)  s3e210000

RetoDinintvoExtra Orsamentáiepa o cre) 209
|oectsims timesnoEaee ao oco) E

estado Projando E E] 200]

aivaçãoGrçumentia Amis doAto O] sedecssnaa] SSIS] s5aBES2
açãoEnaneroAntasdoAo CX) asarsrr] sarro] — samarsm

Demomntaivo do ipcto amem] om E
Fontesde compensação 200 E 209

[entaoOrgmantáio Final Reproeado TARINM]  JsMESnAa] — ssapmsaana
[RezutadoFancero Fal Reproetato aero]  assamn]  sssenrn|.

Fonte do Recursos: 2012001 - ENSINO

       inpaio a =eprmei area — seitaps ERei tm e acesip e = =irtrpç e a e
F setas ra] ES64572] sentesFans eee Geni mta mears docsps Ca ERR:pd E a E

ferir a à E[saem E = RA
a e epç Sm Simm] rauraça

frase Prep o RoRRPat PnetPego Sumo tmini Soma
6

7

Após todo o exposto, s.m.j., não se vislumbra obstáculo legal à regular

tramitação do Projeto de Lei. Insta registrar que este parecer se refere

exclusivamente aos aspectos legais de tramitação, sendo que a questão de mérito

cabe única e exclusivamente ao Douto Plenário desta Casa de Leis.

QUORUM

Oportuno esclarecer que é exigido maioria simples, nos termos do artigo 53

da L.O.M. e do artigo 56, III, do R.I.C.M.P.A.

CONCLUSÃO

Por tais razões, exara-se parecer favorável ao regular processo de tramitação

do Projeto de Lei 1.244/2021, para ser para ser submetido à análise das ‘Comissões

Temáticas’ da Casa e, posteriormente, à deliberação Plenária.

Salienta-se que o parecer jurídico, ora exarado, é de caráter meramente

opinativo, sendo que a decisão final a respeito, compete exclusivamente aos

ilustres membros desta Casa de Leis.

É o modesto entendimento e parecer, S.M.J..

Geraldo Cunha Neto

OAB/MG nº 102.023

Ana Clara de Andrade Ferreira

Estagiária